

**Бухгалтерский баланс**  
страховой организации Акционерное общество "Страховая компания "Евразия"  
по состоянию на 31 марта 2025 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
<b>Активы</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	2 943 979	4 744 734
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	17 870 269	23 492 206
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3		0
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4	127 136 884	123 224 271
Операции "обратное РЕПО"	5	646 278	4 166 875
Аффинированные драгоценные металлы	6	0	0
Производные финансовые инструменты	7	0	0
Активы по перестрахованию, в том числе:	8	4 131 692	6 100 357
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	8.1	-420 813	3 100 478
Актив перестрахования по рисковому поправке на нефинансовый риск	8.2	2 617 838	2 377 890
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	8.3	1 934 667	621 989
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	9	7 176 140	5 467 462
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	10		0
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию (за вычетом резервов на обесценение)	11	125 018	60 351
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	12	1 687 388	1 716 175
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	13		0
Расходы будущих периодов	14	35 402	33 908
Текущий налоговый актив	15	200 021	807
Отложенный налоговый актив	16		0
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	17	369 606 388	368 668 579
Инвестиции в капитал других юридических лиц	18	21 735 976	21 735 976
Запасы	19	141	142
Основные средства (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	20	4 020 825	3 999 126
Активы в форме права пользования (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	21		0
Инвестиционное имущество	22	6 825 554	4 406 038
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	23		0
Нематериальные активы (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	24	414 075	432 752
Прочие активы	25	0	1 942 563
<b>Итого активы</b>	<b>26</b>	<b>564 556 030</b>	<b>570 192 322</b>
<b>Обязательства</b>			
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия	27	38 837 789	39 724 984
в том числе:			
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	27.1	22 387 988	24 730 304
Рисковая поправка на нефинансовый риск	27.2	3 790 203	3 029 413
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.3	11 505 051	11 662 944
Компонент убытка	27.4	1 154 547	302 323
в том числе:			
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	27.4.1	1 154 547	302 323
По рисковому поправке на нефинансовый риск	27.4.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором перестрахования услуги	27.4.3	0	0
Обязательства по возникшим убыткам	28	191 949 009	196 084 276
Займы полученные	29	0	0
Расчеты с перестраховщиками	30	809 928	715 741
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	31	642 779	1 325 867
Расчеты с акционерами по дивидендам	32	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	33	463 994	558 044
Прочая кредиторская задолженность	34	1 625 123	1 096 879
Оценочные обязательства	35	1 640 115	2 556 750
Обязательства по аренде	36	0	0
Операции "РЕПО"	37	23 693 058	34 398 758
Производные финансовые инструменты	38	0	0
Выпущенные облигации	39	0	0
Доходы будущих периодов	40	1 784 879	1 097 109
Обязательство перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	41	1 088 491	1 193 974
Отложенное налоговое обязательство	42	12 956	12 956
Прочие обязательства	43	0	0
<b>Итого обязательства</b>	<b>44</b>	<b>262 548 121</b>	<b>278 765 338</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал (взносы учредителей)	45	214 287 628	214 287 628
Изъятый капитал (взносы учредителей)	46		
Резервный капитал	47		
Дополнительный оплаченный капитал	48		
Резерв непредвиденных рисков	49		
Стабилизационный резерв	50	170 374	0
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	12 073 636	17 046 696
Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	57 977	50 625
Прочие резервы	53	0	0
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):	54	75 418 294	60 042 035
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	59 871 661	100 894
отчетного периода	54.2	15 546 633	59 941 141
<b>Итого капитал</b>	<b>55</b>	<b>302 007 909</b>	<b>291 426 984</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>56</b>	<b>564 556 030</b>	<b>570 192 322</b>

Председатель Правления Чегебаев К.С.      Главный бухгалтер Нурпейсова Г.М.

**Отчет о прибылях и убытках**  
**страховой организации Акционерное общество "Страховая компания "Евразия"**  
**по состоянию на 31 марта 2025 года**

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
<b>Доходы от страховой деятельности</b>	<b>1</b>	<b>13 761 833</b>	<b>50 499 211</b>	<b>13 148 581</b>	<b>44 793 737</b>
Страховая выручка	2	14 786 366	41 739 819	14 240 010	42 028 651
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	3	418 832	1 397 541	-146 556	29 699
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	4	0	0	0	0
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	5	1 024 901	2 680 455	0	0
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	0	0	0	0
Финансовые доходы по страхованию	7	10 834	-651 347	-3 360 188	320 072
Прочие доходы от страховой деятельности	8	-2 479 100	5 332 743	2 415 315	2 415 315
<b>Доходы от инвестиционной деятельности</b>	<b>9</b>	<b>5 701 040</b>	<b>2 518 647</b>	<b>1 550 100</b>	<b>5 638 428</b>
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	3 994 089	11 706 512	3 331 251	9 643 154
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10.1	3 724 173	10 848 496	3 039 639	9 002 898
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	269 916	858 016	291 612	640 256
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто):	11	-444 890	-1 279 088	-253 827	-751 987
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	-101	-101	0	0
доходы (расходы) от операций "РЕПО" (нетто)	11.2	-444 789	-1 278 987	-253 827	-751 987
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто):	12	2 151 891	-7 904 836	-1 526 319	-3 242 286
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	2 151 891	-7 904 836	-1 526 319	-3 242 286
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0	0	0	0
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	-50	-3 941	-1 005	-10 453
<b>Доходы от иной деятельности</b>	<b>15</b>	<b>55 294</b>	<b>179 756</b>	<b>70 548</b>	<b>164 893</b>
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	-74	-2 230	0	-1 110
Прочие доходы от иной деятельности	17	55 368	181 986	70 548	166 003
Прочие доходы	18	0	0	0	0
<b>Итого доходов</b>	<b>19</b>	<b>19 518 167</b>	<b>53 197 614</b>	<b>14 769 229</b>	<b>50 597 058</b>
<b>Расходы</b>					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	1 435 204	3 120 164	-939 102	3 034 644
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	2 298 143	6 488 570	2 608 037	7 918 530
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	1 367 406	11 258 495	485 444	6 191 238
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	118 333	118 333	0	99 638
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	24	105 544	291 844	58 686	203 641
Страховые расходы по компоненту убытка	25	-452 671	583 555	0	0
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	2 989 001	17 920 443	3 034 795	13 806 489
Расходы по урегулированию страховых убытков	27	72 161	194 529	65 249	201 872
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	127 436	577 310	0	0
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	0	0	420 355	5 258 166
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	0	499 956	2 796	24 932
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	31	211 240	670 094	0	0
Аквизиционные расходы	32	3 576 701	10 384 888	-116 104	10 626 565
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	0	0	0	0
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	4 041 075	211 563	3 199 732	-3 197 712
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	44 555	114 858	34 859	92 282
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	44 555	114 858	34 859	92 282
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	37	41 513	435 103	81 588	446 822
Восстановление резервов по обесценению	38	115 699	253 461	181 722	454 609
Общие и административные расходы	39	809 131	2 455 170	2 370 839	4 242 703
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	309 215	926 292	1 036 789	1 706 149
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	48 340	212 074	187 903	640 494
расходы по текущей аренде	39.3	3 838	10 910	28 427	85 186
расходы на рекламу	39.4	3 515	15 175	54 559	201 390
услуги третьих лиц	39.5	8 610	29 841	17 413	26 706
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	39.6	11 994	64 926	39 932	54 418
Амортизационные отчисления	39.7	9 508	28 288	38 356	115 965
Прочие расходы	40	17 981	59 090	22 601	61 439
<b>Итого расходов</b>	<b>41</b>	<b>13 250 299</b>	<b>36 389 707</b>	<b>7 995 886</b>	<b>34 143 593</b>
Прибыль (убыток) за период	42	6 267 868	16 807 907	6 773 343	16 453 465
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	44	6 267 868	16 807 907	6 773 343	16 453 465
Корпоративный подоходный налог	45	417 523	1 261 274	213 398	590 642
в том числе:					
от основной деятельности	45.1	373 688	1 121 063	161 417	484 251
от иной деятельности	45.2	43 835	140 211	51 981	106 391
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>46</b>	<b>5 850 345</b>	<b>15 546 633</b>	<b>6 559 945</b>	<b>15 862 823</b>

Председатель Правления Чегебаев К.С.

Главный бухгалтер Нурпейсова Г.М.